
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 주거문화의 향상

단위: 주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 건축과

건축과 12,769,665 11,948,991 820,674

국 5,166,544 5,166,544 0

도 985,658 985,658 0

시 6,617,463 5,796,789 820,674

주거문화의 향상 12,514,776 11,914,776 600,000

국 5,166,544 5,166,544 0

도 985,658 985,658 0

시 6,362,574 5,762,574 600,000

주거환경개선 11,994,342 11,394,342 600,000

국 5,087,880 5,087,880 0

도 962,060 962,060 0

시 5,944,402 5,344,402 600,000

새만금지평선 커뮤니티복합센터 조성 2,900,000 2,900,000 0

401 시설비및부대비 2,900,000 2,900,000 0

01 시설비 2,889,560 2,900,000 △10,440

◐새만금지평선 커뮤니티복합센터 조성사업

2,889,560 2,900,000 △10,4402,900,000,000원*99.64%

03 시설부대비 10,440 0 10,440

◐새만금지평선 커뮤니티복합센터 조성사업

10,440 0 10,4402,900,000,000원*0.36%

청년 및 신혼부부 임대보증금 지원사업 1,100,000 500,000 600,000

501 융자금 1,100,000 500,000 600,000

01 민간융자금 1,100,000 500,000 600,000

◐청년 및 신혼부부 임대보증금 지원사업

1,100,000 500,000 600,0001,100,000,000원

재무활동(건축과) 225,489 4,815 220,674

보전지출(건축과) 225,489 4,815 220,674

보전지출(건축과) 225,489 4,815 220,674

802 반환금기타 225,489 4,815 220,674

01 국고보조금반환금 200,969 4,815 196,154

◐2020년 주거급여 193,798 0 193,798

◐2020년 주거급여 이자 2,356 0 2,356

193,797,720원

2,355,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,520 0 24,520

◐2020년 주거급여 24,225 0 24,225

◐2020년 주거급여 이자 295 0 295

24,224,590원

294,460원
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